dubiis movendis ansam capit, atque varios, et iterato de eadem re consultit, quin ullius consilio acquiescat.

3) Si poenitens tum, quum nemo vere Christianus peccatum aliquod praesagit, cui et ipse Deus ejusque praecepta cordi sunt, illud vel committendum vel jam commissum expavescit.

4) Si poenitens in agendo inconstans, modo hoc, modo illud aggreditur, et mox iterum timidus desistit; diversissimos casus atque obligationes pene ridiculas sibi imaginatur: cumque in his phantasiae reticulis sibi haerere videtur, se graviter peccasse autumat; in confessionali hinc inde alget sudatque, et post molestissimam expositionem adhuc turbidus manet.

5) Aliqui internas anxietates etiam per gestus et motus ridicule produunt, v. g. tristes toryosque vultus praeseferendo, caput ridicule movendo, saepe ingemiscendo insoliteque gestiendo etc.

## Causae.

§. 257. Quemadmodum diversa existunt signa externa, ita et causae sunt diversae, quarum primariae sunt sequentes:

a) Temperamentum melancholicum.  
 b) Timiditas innata, nec non educatio animum deprimens.  
 c) Corpus perpetuo infirmum, nervi debiles irritabilesque.  
 d) Jejunium severius, et vigiliae nimiae.  
 e) Frequentior contemplatio mentisque defixio nimia in res religiosas.

f) Imaginatio praepotens.

g) Animus contumax et suis opinionibus pertinaciter addictus.

h) Nimia sollicitudo apparentiam peccati fugiendi et plenam certitudinem habendi, quod hoc vel illud non sit peccatum.

i) Religio fere plane incognita, aut non bene perspecta, videlicet erronei conceptus de Deo et vera officiorum indole, de consensu in peccatum etc. Exinde fieri solet, ut ejusmodi meticulosi homines officia ab officiorum subsidiis, sensum a consensu, et phantasticas illusiones ab animi decretis discernere nesciant, sicut decumanis semper fluctibus jactentur.

k) Lectio librorum asceticorum, quorum usus practicus haud facilis, nec non aliorum librorum metum incutientium, vel phantasia plus justo incendientium, ac nonnisi terribilibus imaginibus replentium.

l) Conversatio anxiorum tristiumque hominum.

m) Denique ut alia multa praetermittam, haec mentis terri- culamenta etiam a malo daemone excitari possunt, qui (Deo sic permittente) noxiis scrupulis intendit pacem conscientiae turbare, virtutis exercitium reddere insipidum, ad pussillanimitatem, imo ad desperationem inducere.

Suapte natura liquet, has aliasque causas a confessario in scrupulosis prius esse explorandas, exploratas vero, quantum fieri potest, remediis aptis removendas. — Praeterea in tractandis scrupulosis sequentes regulas generales in cautum rerumque adjunctis accomodatam usum convertat.

### Regulae generales in tractandis scrupulosis.

§. 258. Primo statim initio a) confessarius cuncta perspicue sibi explicari sinat, patientia accedente, atque singula accurate perscrutans temporis jacturam ne reformidet, ut eam in posterum possit effugere.

b) Pro communibus horum scrupulorum confessionibus longo examine non est opus, et confessarius temporis spatium in illis impendendum praescribet. Imo saepe opus est, ut, cum per se examen facere nequeunt, ipse defectum interrogationibus suppleat. Et sane hujusmodi scrupulosi, sibi traditi, quodnam examen instituere possunt? Eorum conscientia est veluti aqua rivuli, in cujus ima parte lutum subsidet, pellucida est, si quiescere sinitur, sed turbatur, statim ac incipit agitari. Quo minus scrupulosi retroacta tempora cogitant, lumina eorum puriora sunt, sed expertum est, illos conscientiam suam excutientes, elapsamque vitam considerantes, confundi, atque in eum statum adduci, ubi vitae suae rationem confessario reddere nequeunt.

c) Curet, ne eorum dubia dijudicans, parum constans haesitansve appareat, sed magna procedat libertate, nullo ambiguitatis aut haesitationis signo edito; et quod semel respondit, firmiter urgere pergat. Credi vix potest, quam ingeniosi hujusmodi homines sint, tum in perpendendis confessarii dictis, tum in extundendis novis dubiis, nisi per invictam constantiam omni modo coërceantur. Tametsi non consultum sit, ordinarie scrupuloso aperire rationes illius, quod ei praecipitur, nihilominus capaciorem proderit, eas exponere ad convincendum, si fieri potest, intellectum, qui postremus omnium in his afflictis se solet subicere.

d) Studeat rectas veritatum religionis notiones eis injicere, praepremis de justitia, benignitate et misericordia Dei, de morte Christi redemptoria, de praeceptis ecclesiae aliisque; eos edoceat, neque Deum, nec Ecclesiam exigere, quae vires nostras transcendunt, nec a Deo, nec ab Ecclesia obedientiam tristem et anxiam, sed quietam, et hilarem et laetam desiderari.

e) Constante commendat eis, ut in animi doloribus humiles patientesque perseverent, nec timore servili, sed filiali in Deum fiducia animati precibus vacent. Cum enim in omni navigatione necesse sit, stellas respicere, eo praecipue opus habet tempestuosa. Quapropter utilissima erit industria docendi illos, qua ratione per

diem quosdam devotos affectus repetant, qui mixtis humilibus precibus cum fiducia valeant suo tempore divinam implorare opem, et spem eam consequendi animare.

f) Suadeantur ipsis (pro rerum adjunctis) modica occupatio, prudens gerendorum per diem distributio, conversatio sapientium hominum, leves distractiones, lectio mentem exhilarans, deambulatio, et quae sunt hujusmodi. Quandoque etiam ars medica in subsidium vocari debet.

g) Inculcet eisdem pro ea, in qua nunc constituti sunt, conditione, esse eorum, ut dociles sese exhibeant aliisque regendos committant, quia juste dijudicandi facultas in eis repressa est. Spem excitet, eos, si spirituali directori suo morem gerant, ad tranquillitatem redituros, et consoletur asserens, etiamsi erroneam actionem admitterent, eos tamen coram Deo culpa vacare, si quidem circa talem actionem anxii consilio *prudenter probique* confessarii obdierint.

Ad scrupulorum consolationem, qui confessarium nullo infallibilitatis jure frui causantur, monendum erit, confessarium, quem ceteroquin pium, prudentem ac doctum satis esse supponimus, etsi quoad se decipi possit, non tamen quoad scrupulosum, cum isti nullum aliud ad animi pacem suppetat, quam strictae obedientiae remedium. Hinc S. Bernardus <sup>1)</sup>: „Quidquid vice Dei praecipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quam si praecipiat Deus. Quid enim interest, utrum per se, aut suos ministros, sive homines sive angelos, hominibus innotescat placitum suum Deus? Sed homines inquis, facile falli in Dei voluntate de rebus dubiis percipienda, et praecipiendo fallere possunt. *Sed enim, quid hoc refert tua, qui conscius non es?* praesertim, cum teneas de Scripturis: „quod labia sacerdotis custodiant scientiam, et legem ex ore ejus requirant <sup>2)</sup>. Ipsum proinde, quem pro Deo habemus, tanquam Deum in his, quae *aperte* non sunt contra Deum, audire debemus.” Et: „Imperfecti cordis et infirmae prorsus voluntatis indicium est, statuta seniorum studiosius discutere, haerere ad singula, quae injungantur, exigere de quibuscunque rationem, et male suspicari de omni praecepto, cujus causa latuerit, nec unquam libenter obedire, nisi cum audire contigerit, quod forte libuerit, aut quod non aliter licere seu expedire monstraverit vel aperta ratio, vel indubitata auctoritas. Delicata satis, imo nimis molesta est hujusmodi obedientia.” Ita docuerunt etiam S. Franc. Sal., S. Philippus Ner., S. Antoninus alique Doctores et Magistri spirituales. Expediit, ut contenti simus, si a patre spirituali sciamus nos bene incedere, quin causam investigemus. Nunquam periit vir obediens. Melius, ait S. Franciscus Sale-

<sup>1)</sup> Libr. de Praec. et disp. c. 9. et 10. — <sup>2)</sup> Mal. II.

sus, clausis oculis incedere sub divina providentia inter tenebras et perplexitates in hac vita. Obedientia, ait P. Segneri, huic aegritudini adeo singulare est remedium, ut qui cuperet absque ea curare scrupulosum, is videretur navem velle subducere in portum sine gubernaculo. Ad obtinendam hanc obedientiam utere ea arte, qua principes in exstirpandis praedonibus, qui quosdam illorum stipendiis conducunt, ad tollendos e medio socios. Similiter serviant tibi scrupuli contra scrupulos. Et expone ei, quantam teneatur Deo rationem reddere inobedientiae erga patrem spiritualement, unaque damnum, quod ipsemet sibi consciscit, dum pugnat cum hostibus imaginariis, neque sibi cavet a veris, quasi rem praeclaram existimaret, imitari Domitianum, qui tempus impendebat confingendis acu aurea muscis, dum interim Parthi ab imperio integras avellerent provincias<sup>1)</sup>. Hinc ut scrupulosis persuadeatur docilitas et mediocriorum necessariorum usus, eis etiam exhiberi possunt gravissima quaeque secutura. Nimirum  $\alpha$ ) Scrupulosi ipsi tempus perdunt, efficiuntque, ut etiam alii eo priventur; munera sua perperam explent, tetrismorosisque cogitationibus graves domesticis evadunt  $\beta$ ) Vires illi suas tristibus id genus cogitatis conficiunt, augent moerorem, corpus debilitant, animos despondent, et naturae sub tot malorum pondere oppressae, quaerenti solatium atque voluptatem supervenit tentatio, quae nullam invenit oppositionem. Hoc pacto scrupulosi laxatis conscientiae habenis ex animi dejectione in gravissima decidunt nonnunquam peccata.

h) Ceterum scrupulosi tractentur animo mansueto, amante, et benevolo, ac nonnisi, ubi vel morem non gerunt, vel gerere nolunt, severitas paterna rigidioraque monita accedant. Quamvis enim hujus generis poenitentes confessario prae reliquis esse soleant molesti, nostram tamen commiserationem quam maxime efflagitant, utpote quorum conditio adeo miseranda est, et nisi fidum amicum hi nanciscantur, tantis periculis obnoxii sunt. Praeterquam quod continuis aculeis pungantur, fieri potest, ut in ipsam desperationis abyssum ruant! Quare „vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris“<sup>2)</sup>.

### Monita specialia in tractandis scrupulosis.

§. 259. His jam praemissis pro diversis scrupulosis specialia quaedam monita subjicere juvat, prout confessarius eos vel instruat, vel consoletur, vel ad quietem perducatur secundum individualement conscientiae eorum conditionem, et scrupulorum rationem.

<sup>1)</sup> Instr. Conf. Dilingae 1699. pag. 224. — Der Beichtvater, von Alphons Maria Liguori. Achen 1836. S. XLVII. — Lt. — Homo Apostolicus Tom. 1. tract. 1. n. 8. 11. — <sup>2)</sup> Gal. VI. 1.

I. Nonnulli poenitentium, qui priora peccata amplius non committunt, perpetuo timore cruciantur, num cuncta eaque rite confessi fuerint.

Primo confessarius causas dubii eorum inquirat, quas, si sufficientes invenerit, suadet repetitionem, imo confessionem generalem. Quodsi vero confessarius intelligeret, prudens dubium circa integritatem et sinceritatem confessionis priorum peccatorum non obtinere, iterationem confessionum, praeprimis si poenitens post conversionem confessionem suam generalem jam peregerit, nequaquam concedat, nam non nisi recens scrupulorum anxietatumque fons ipsi foret; sed ad eum animi habitum, ut officiis nunc sibi injunctis in dies accuratius, hilarius, ac sincera in Deum charitate satisfacere, et firma in divinam gratiam fiducia melior evadere studeat, hortari et perducere conetur. Suadeat proinde, ut omnium, quae retro sunt, cum S. Paulo obliviscens, ad anteriora se convertat, et ex praeteritis peccatis triplicem hunc fructum, scilicet: *ruborem* (humiliationem), *dolorem et fervorem*, quo praeteritas negligentias resarcire, et tempus elapsam maleque impensum quasi redimere studeat, plene retineat. Poenitenti, qui nihilominus repetendam confessionem generalem constanter et enixe postularet, quia eam ad animi quietem omnino necessariam putat, *forsan* concedi posset, adjecta tamen conditione, ut eam fixo tempore examini dato peragat, postea priorum delictorum prorsus non meminerit, sed abinde reliqua religionis christianae officia eo accuratius explere satagat.

II. Alii ideo quidem non anguntur, num priora peccata perfecte confessi fuerint, sed utrum remissionem a Deo obtinuerint, quum non satis se emendarint. Licet pravam mentem mutarunt, sequelas delictorum pro facultatibus removerunt, eos tamen anteaetae vitae memoria (quin adsit ratio sufficiens) cruciat, atque fiducia in Dei misericordiam amoremque admodum est debilis, et fluctuans.

Scrupulosis hujusmodi, a) confessarius inprimis magnitudinem misericordiae divinae tum aptis ex S. Scriptura sententiis, tum exemplis illustribus SS. Mariae Magdalенаe, Augustini, Mariae Aegyptiacae, Margaritae de Cort., Afrae et sociarum, aliorumque plurium repraesentet. — Pariter ostendat, quam grata sit Deo fiducia de bonitate et misericordia illius concepta, et e contrario, quantopere diffidentia et desperatio ei displiceat. „Qui de venia peccatorum desperat, negat Deum esse misericordem, magnamque injuriam Ei facit.” Consolatoria sententia V. Blossii eis proponatur. „Praestat, inquit, omnino post peccatum admissum mox reverti, quam diu in peccato disentiendo occupari detinerique. Revera cum sit Deus infinitae misericordiae fons, non potest non succurrere et ignoscere ei, qui ipsum humiliter et confidenter invocat, etiamsi is peccata totius mundi commisisset. Fasciculus ligni in ignem coniectus, non tam repente incenditur, quam paratus est Deus veniam

dare pro peccatis suis vere dolenti" <sup>1)</sup>. b) Confessarius justos ingerat conceptus de essentialibus poenitentiae, ostendatque vitam emendatam et pravam mentem abjectam esse certissimum sinceræ poenitentiae characterem. c) Serio eis exponat, Christiano, Dei gratia favente, converso continuo in bono esse progrediendum, huic vero irremissam anteaetorum memoriam impedimentum struere. d) Jubeat eos in id attendere, quod nonnullorum objectorum remissionis (praesertim quod attinet peccata contra castitatem), ob vim, quam in phantasiam exserunt, praesenti eorum animi conditioni facile periculum possunt. Revocatae imagines perceptorum sensualium voluptatum non carent suis illecebris, quae sensualitatem, quin id sentiatur, denuo excitant, et poenitentem sensim sensimque ad consensum in prius peccatum haud inculpatum, imo ad relapsum perducunt.

III. Quidam poenitentes scrupulosi anxiique reperiuntur, quoties pro hic et nunc confessionem peragunt. Timent perpetuo, num conscientiam satis explorarint, et peccata, prout oportuisset confessi sint; delicta jam exposita denuo exponunt, et absque necessitate repetunt, postulant, saepius confessionem generalem, atque tam seipsos, quam confessarium sine ratione sufficente divexant. Hos benevole patienterque tractabit confessarius, ast severitate simul prudenter adhibita. Jubeat eos a) peccata absque prolixitate paucis recitare; b) hisque recitatis, praetermissis reliquis omnibus, solummodo ad ejus doctrinas et monita attendere. Postulet, c) ut absolutione obtenta de integritate confessionis ne cogitent quidem. Si vero absolutione ipsis impertita nova dubia, quae vana esse cognitum habet, proferunt, d) dictis eorum faventes denegent aures. Quoniam in ejusmodi hominibus phantasia agitatis utique est, quod confessarius credat, nihil plane gravioris momenti ipsis esse aperiendum, e) flagitet, tanquam specimen debitae obedientiae edendum, ut omnem timorem opprimentes, ad sanctissimum Eucharistiae Sacramentum percipiendum accedant.

IV. Alii ob sic dicta peccata infirmitatis humanae, in quae toties relabuntur, anxii et pusilli animi sunt.

His inculcet, a) multum interesse inter peccata, quae ex fragilitate descendunt, et ea, quae consulto committuntur; b) nemini his in terris contingere virtutem absque macula, eosque superbia agitari, si id sibi exspectarent: justum quoque, adstipulante sacra Scriptura, saepius per diem cadere; de levibus erratis affligi indicium esse hominis semet ignorantis, hunc enim si norit, non posse esse nescium, hortum suum tribulorum ac spinarum suapte natura feracem esse; c) tantum abesse, ut in fragilitatis humanae peccata relabentes anxii evadere debeant, ut potius hoc ipsum eos ad preces

<sup>1)</sup> Institut. spir. c. 8.

majori fiducia fundendas, ad semetipsos coram Deo sanctissimo humiliandos, ad fervorem optima quaeque aspirantem, denique ad desiderium illius loci, ubi nullum amplius erit peccatum, hortari et excitare debeat. — Praeclara sunt verba Seraphici Doctoris S. Bonaventurae: „Ipsa quoque quandoque retardatio proficiendi est via profectus, dum humiliat. Et ideo Deus pie cursum temperat nostrum, ut longius procedat, et per hoc melius a superbia defendimur; quia saepe nimia proficiendi securitas, et fervor continuatus vires corporis exhaurit” <sup>1)</sup>. Et illa V. Blosii <sup>2)</sup>. „Quia et excellentissimi Apostoli et amici Dei ipsas quidem virtutes omnes volebant, atque appetebant seu desiderabant optimo et supremo modo perficere, sed hoc in ista vita sine aliqua imperfectione praestare non poterant. Unde et dicebant: „In multis offendimus omnes” <sup>3)</sup>. Itemque: „Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est” <sup>4)</sup>. . . . „Plerumque et in electissimis amicis suis aliquid semper vitii Deus permittit residere; et ut plurimum ad iram et vehementiam proniores sunt, quo et sibi ipsis innotescant et aliis: atque per hoc gratia sua, quam illis infundit, velut ignis sub cineribus occultetur et conservetur. . . Nec est, quod inde terreantur Christi servi; modo in suum se nihil amplius demittant, et se ipsos penitus cognoscant, facile his defectibus mederi poterunt, fietque, ut deinceps cautiores fiant” <sup>5)</sup>. Pariter lectu mediatuque digna sunt, quae venerabilis Thomas a Kempis scribit: „Animaequior esto, et ad majorem sustinentiam accingere. Non est totum frustratum, si te saepius percipis tribulatum et graviter tentatum. Homo es, et non Deus, caro es, et non angelus. Quomodo tu posses semper in eodem statu permanere, quando hoc defuit Angelo in coelo, et primo homini in paradiso? Ego sum, qui moerentes erigo sospitate, et suam cognoscentes infirmitatem ad meam perveho divinitatem” <sup>6)</sup>.

V. Anxiorum alii timent, ne peccata leviora eos sensim sine sensu ad graviora, tandemque eo deducant, ut poenitentiae agenda non amplius animum advertant, qui proinde animum in bono perseverandi prorsus amittunt, quamvis pro praesenti pietatem serio aspirent.

Hos confessarius doceat dictum „peccata leviora trahere ad graviora” solum spectare leviora ea, quae parvi ducuntur, imo negliguntur et consulto committuntur; si in genere illud valeret, neminem in justitia ad finem usque perseveraturum fore; at vero si ad deliberata quoque pertineat, licitum tamen non esse, Dei misericordiam finibus circumscribere, qui, quum summae malitiae peccatoribus poenitentiae gratiam interdum non deneget, nequaquam patietur, illos in

1) VII. Proc. Rel. c. 11. — 2) De Consol. pusill. c. 30. — 3) Jac. III. 2.—

4) I. Joan. I. 8. — 5) Tauler c. 16. — 6) De Imit. libr. 3. c. 57.

mentem a poenitentia agenda prorsus abhorrentem praecipites agi. Sic eos erigere, et ad quietem componere conetur.

VI. Nonnullis poenitentibus ariditas in peragendis precibus, atque animus in religionis exercitiis remissus anxietatis et tristitiae causa existit, quae eo est periculosior, quia etiam devotos Christianos haud raro a bono coepto deficere facit.

In his inquirendum est, an non ipsi mentis aridae et distractae causas praebeant, quo obtinente has removeere jubeantur. Rebus vero aliter se habentibus edoceantur, virtutem eorum ideo merito coram Deo non destitui, atque Dominum solatium denegantem ipsorum patientiam tentare et amorem. Vide §. 248 regulas in desolatione interna tenendas. Quantum ad illos, qui in precibus persolvendis scrupulis anguntur perpetuis, num debitam adhibuerint attentionem, severe prohibeat, a) ne quidquam repetant, sive bene sive male recitasse sibi videantur, sed morem potius mulierum filagirgillo deducuntium aut convolventium sequantur, quae si forte filum abrumpatur, non propterea priora fila deducunt aut convolvunt, sed initium abrupti fili quaerunt, et ab eo laborem denuo auspicantur. b) Inculcet porro, ut omnem abjiciant *anxietatem*, qua, ne distracta orent mente, continuo timent; ipsa enim apprehensio et timor in causa sunt, quo minus bene precari possimus. Idque eo magis, c) quum certum sit, veram orationis devotionem, quemadmodum vera virtus in continua pugna cum malo consistit, sic aequae pugnam adversus alienas cogitationes necessario importare, has vero in culpam imputari non posse, quamprimum molestae nobis accidunt, et repelluntur, quo earum conscii reddimur memento. Ceterum hujusmodi personis contra evagationes in oratione oriri solitas commendare juvat inprimis *humilitatem* coram divina Majestate, et *fiduciam* in Deo, persuasi, quod qui jubet nos orare, aderit auxilio et gratia sua. His jungenda est *diligentia*, qua ante orationem amoveamus omnia, quae in ipsa pati nollemus. Declinate a me omnes cogitationes alienae et extraneae, quia statui scrutari mandata Dei! — Venite omnes simul animae vires, adoremus, et procidamus, et ploremus ante Dominum, quia ipse est Dominus Deus noster, et nos populus ejus et oves pascuae ejus!

VII. Alii se cruciant ob officia futuro demum tempore sibi injungenda, timidique varios fingunt casus, in quibus sibi, ut conscientiae satisfacere possint, non satis virium fore opinantur. Christianis talibus solatium feratur exposita doctrina de gratia Dei. Inculcetur eis, bonam, qua nunc gaudent, voluntatem, et modestam sui ipsius diffidentiam effecturam, ut in difficilibus futuris rerum circumstantiis fortiores sint iis, qui sibi ipsi nimium fidunt. Simul in animum eis inducatur, vivida imaginatione periculorum laborumque tali officio adnexorum, eorum vires non nisi frangi. Permittendum profecto non est, ut tales difficiles sibi casus rerum-

que eventus imaginentur; sed monita confessarii sedulo exsequentes, omnem sollicitudinem suam in Deum conjiciant: „Ipsi enim cura de nobis est“ <sup>1)</sup>).

VIII. Aliis continuo colluctandum est cum gravissimis tentationibus, nec liberari possunt; ideo sunt turbati, tristis et pusilli animi. Aequè anxii haerent, utrum peccato consenserint, nec ne.

Quoad primum notanda sunt, quae §§. 245 — 252 diximus. Quoad alterum vero, poenitentibus, qui anguntur, num in pravam cogitationem, v. g. sacrilegam, vel in pravam cupiditatem, uti impuram, consenserint, quosque purae conscientiae admodum studiosos timoratosque cognoverit confessarius, exhibeat magnum discrimen intercedens inter peccati alicujus imaginem repraesentatam ejusque consensum, inter illecebras ad peccandum ipsumque peccatum. Si nihilominus quietem non capiunt, graves vero, vel fere certas consensus causas exhibere non possunt, persuadere eis conetur, ut sibi affirmanti fidem habeant, hac mentis affectione consensum non habuisse locum <sup>2)</sup>).

Generatim dum ejusmodi dubia proponuntur, consensus ad peccatum mortale necessarius defuisse supponitur, si a) persona dubitans peccatum odio habet, et firmo constantique conatu declinare solet; b) si pravam cogitationem, vel quidquid acciderit redeunte animo mox exhorruit; c) si, cum peccatum facile patrare potuisset, ab illo tamen abstinuit, nisi fors merus pudor, vel timor infamiae etc. illam retraxerit; d) item si dubitat, utrum vigilans vel sopita, sibi praesens, an vero aliis rebus distenta fuerit. Vicissim qui plerumque tentationi cedunt, aequè fundatum praejudicium contra se sustinent.

IX. Quidam ceterum pii homines interdum ob actionum suarum causas motivas anxii haerent, timentque, ne opera sua externe bona e latente fonte malo, utpote ex superbia, philautia, vanitate etc. proficiscantur.

In his tractandis consultum quidem erit, firmare persuasionem, inter Christianos cuncta non ab externis sed ab intentione cordisque conformatione dependere; animus tamen eis addatur sequentibus expositis: a) nos quamdiu in his terris sumus, continuo aliquo saltem modo in incerto versari, at suiipsius damnationem sine ratione sufficiente ingrati animi in Deum, injustique in seipsum esse; b) eundem eorum timorem ostendere, quantum abhorreant a pravis actionum fontibus. Pergant modo renovare propositum cuncta bona et justa agendi ex solo amore et obedientia erga Deum, atque aperte renuntient impuro cuilibet actionum fonti.

Multa utilia circa tractandos scrupulosos continentur in libro, cui titulus est: *Traité des scrupules*, par Duguet. — Item: *Ueber den inneren*

1) Psalm. CXXIV. 1. — 2) Cfr. Philoth. P. IV. c. 6.

Frieden, von Ambros von Lombez, weil. Priester des Kapuzinerordens, Professor der Theologie. Aus dem Französischen. 10. Auflage. — Geistlicher Wegweiser für fromme Seelen, von Jos. Carl Quadrupani, Barnabiten. Aus dem Italienischen übersetzt. Wien 1832. — Trost für die Kleinmüthigen, von Blossius.

## Mira et insolita confitentes.

§. 260. Ubi poenitentes mira et insolita, quae extraordinaria comparent, puta visiones, ecstases et ejusmodi confitentur; vel prophetica sibi somnia obtigisse asserunt, confessarius, nisi rationes plane singulares occurrunt, generatim nullam ipsis fidem adhibeat, seque hisce narrationibus ne parum quidem commotum ostendat. Sic enim ab errandi periculo remotior erit. Plerumque, qui talia sibi evenisse autumant, ejusmodi sunt, qui multa id genus legerunt, et exinde magno illorum desiderio tenentur, item homines perfervidae phantasiae, atrae bilis, mentis hebetioris vel etiam corporis sive diutinis infirmitatibus, sive per nimias austeritates valde exhausti. Interdum etiam directa simulatio et hypocrisis locum habet. Quae quidem omnia praecipue de sexu sequiori notanda veniunt. Quod speciatim somnia attinet, etiamsi talia saepius divinitus immissa fuerint, ipsa tamen Scriptura sacra iterato ab illorum observatione nos dehortatur <sup>1)</sup>).

In casu aliquo singulari, dum e. g. persona humilitate aliisque solidis virtutibus plane insignis et sedatae simul indolis tale sibi quid obtigisse testatur, et si praeclari insuper hujus rei fructus in illa observantur \*, negotium cum viris probatis juxta illas regulas serio expendatur, quas solidi auctores Ecclesia suffragante statuunt. Generatim spiritualis director non errabit, si dum ei insolita et mira exponuntur, ad credendum se potius tardiozem, quam faciliorem praebeat. Et quamvis ea, quorum conscius redditur, sat solida videantur, mature tamen et lente procedat, aliorum, qui magis periti fuerint, consiliis utatur, tum vero talem animam diversimode experiri studeat, per obedientiam maxime et humilitatem; scilicet, ut e silice ignem elicias, illam non leniter tractare, potius admoto chalybe percutere debes, donec latentes scintillae emicent. Confessarius quoque donum discretionis spirituum simplex a Deo efflagitet, ut possit probare spiritus <sup>2)</sup>). Et „quia discretio ex lumine coelitus infuso paucorum est, ait Cardinalis Bona, . . . ideo alia via discernendi spiritus inquirenda est, quae communior sit et facilior. Illa nimirum, quae per modum artis et doctrinae fit, examinatis motionum principiis et effectibus, perpensis item regulis, quae a

<sup>1)</sup> Lev. XIX. 26. Deuter. XVIII. 10. Eccli. XXXIV. 5. — <sup>2)</sup> I. Joan. IV. 1.

Spiritu sancto praescriptae sunt in Ss. Scripturis, et quas Ss. Patres aliique Doctores ab experientia instructi tradiderunt" <sup>1)</sup>.

\*Exemplum novissimis diebus prostat in libro de vita et meditationibus Catharinae Emmerich, et in iis, quae de Maria Moerl narrantur.

### Criteria ad discernendas visiones.

§. 261. His jam universim praemissis criteria et observationes paucas de visionibus et ecstasibus speciatim subjicere lubet in usum juniorum sacerdotum, quos experientia nihil docuit, idque eo magis, quo nostris praesertim temporibus hujusmodi casus extraordinarii haud raro obviant, et non pauci, quid judicent, haereant, vel nonnunquam captentur et fascinentur. Dicimus autem I. quoad visiones dari triplicis generis criteria, videlicet a) relate ad visionem ipsam; b) relate ad personam, quae visionem praetendit; et c) relate ad effectus, quos producit visio.

Ad a) sequentia notari merentur: Si visionum argumentum certis fidei morumque principiis repugnet, absque dubio visiones spuriae censi debent; idem obtinet, si quid in illis occurrit, quod impudicum, crudum vel immodestum sit. Sic S. Bonaventura scribit: „Non videtur praetermittendum, quod quidam decepti a seductoriis spiritibus, vel propriis falsis opinionibus, putant sibi apparere in visione vel ipsum Christum, vel ejus gloriosam Genitricem, et non solum amplexibus et osculis, sed etiam aliis indecentioribus gestibus et actibus ab eis demulceri, ut, sicut spiritus ipsorum interius ab ipsis consolatur spiritualiter, ita et caro exterius sibi congruo oblectationibus sensu sensibiliter demulceatur, et carnaliter consoletur; quod non solum esse falsum et seductorium, sed etiam blasphemia gravis esse comprobatur. Spiritus sancti visitatio, sicut contra omnia vitia reprimenda et detestanda infunditur, ita et singulariter contra carnales illecebras opponitur; et ubi spiritus mundities suo jubare resplenduerit, continuo omnes pravae voluntatis motus evanescere, et velut tenebras subveniente lumine disparere necesse est" <sup>2)</sup>.

Ad b). Personae, quae in peccatis mortalibus vitam transigunt, merito suspicionem movent, quo minus praetensae visiones coelitus demissae sint, nisi forte Deus ejusmodi homines medio hocce extraordinario ex infinita et inscrutabili miseratione ad virtutis tramitem reducere velit. Quare  $\alpha$ ) si sint homines elati, visionum cupidi, seseque amantes, (quandoquidem Deus superbis resistit et humilibus dat gratiam) praejudicium contra visiones coelestes haud exiguum adest.  $\beta$ ) Si sint melancholici, assiduis corporum aegritudinibus debilitati, facile illos seu delusos misereque

1) Tract. Prob. spirit. c. 2. n. 6. — 2) VII. Process. Relig. c. 18.

fascinosos aestimare fas est, ubi extraordinarii quidpiam sibi ob-  
tigitisse autumant. In hanc rem Cardinalis Bona praeclare mo-  
net: „Consideranda corporis constitutio, ex qua plerumque ani-  
mi mores pendent. Etenim facile decipi possunt, qui parum fir-  
ma valetudine utuntur, qui turbidae ac vehementis imaginatio-  
nis sunt, qui atra bile abundant, quae depravare phantasiam so-  
let, variasque imagines turbatis sensibus imprimere adeo, ut vigi-  
lantes sibi somnia fingant, atque ea se videre et audire existiment,  
quae nec visu nec auditu percipiunt. Ex longa item inedia crebris-  
que jejuniis ac immoderatis vigiliis, exsiccato cerebro dissipatisque  
spiritibus, inania phantasmata repraesentantur, quibus illusa mens  
tanquam divinis revelationibus pertinaciter inhaeret” <sup>1)</sup>. Ceterum  
cum S. Thoma Aq. rectissime monere oportet, „in effectibus su-  
pernaturalibus non praeexigere Deum aliquam dispositionem, sed  
posse simul cum affectu spirituali inducere dispositionem convenien-  
tem, qualis requiritur secundum ordinem naturae” <sup>2)</sup>.  $\gamma$ ) Praeterea  
reliqua personae conditio, si non suspicionem, saltem cautionem in-  
gerere potest, quatenus in paupere timenda est fictio, in juvene le-  
vitas imaginosa ex nimia illius aetatis humiditate, in nimio sene ini-  
tium aut progressus delirii ob cerebri debilitatem. Huc spectat Be-  
nedicti XIV. P. M. effatum, quo ait: „Magna autem tenenda est ra-  
tio feminei sexus, non quod feminis negandae sint coelestes revela-  
tiones, cum forte plures ex eis, quam ex viris eas expertae sint, ut  
innunt S. Theresia et S. Thomas, sed propter debilem sexum magis  
obnoxiae sunt illusionibus” <sup>3)</sup>.

Ad c). Spuriae censentur visiones, si nonnisi ad fovendam  
inanem complacentiam, ad superbiam aliorumque contemptum, vel  
ad solam fere curiositatem inducant, quo vel fit, ut inaniter sibi  
complacentes coram aliis gloriantur, pervicax ingenium et animum  
omnis corruptionis impatientem ostendant, mystica conventicula  
frequentet, vel omnino in Ecclesia seditionem moveant. Fructus  
enim Spiritus sancti teste Apostolo sunt: „Charitas, gaudium, pax,  
patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, mo-  
destia, continentia, castitas” <sup>4)</sup>. In hunc censum etiam cl. Gravina  
pulchre et vere scribit: „Insuper discutiendum est, an haec asserta  
dona et charismata cum mortificatione et cruce sint conjuncta, nam  
si nec antecedenter vel concomitanter, vel saltem subsequenter sint  
haec invicem connexa; valde suspectae sunt tales revelationes et  
prophetiae. Fundamentum: quia haec dona dantur ad manifestatio-  
nem fidei et utilitatem Ecclesiae; fides autem maxime ostenditur  
super omnia alia signa ex mortificatione et patientia christiana; his

---

<sup>1)</sup> De Discret. spirit. c. 20. — <sup>2)</sup> Summ. theolog. 2. II. q. 172. a. 2.  
— <sup>3)</sup> Cfr. Mattheuc. in libr. de pract. Theolog. Canon. ad caus. Beatif.  
Tit. III. c. 3. p. 2. — <sup>4)</sup> Gal. V. 22.

enim maxime crevit christiana religio, quibus mundus victus est et conculcatus . . . Ipse fidei nostrae author Jesus Christus, Apostoli, Doctores Ecclesiae, nihil de ejusmodi visionibus praedixerunt, scripserunt, inculcarunt, sed totam christiani aedificii basin in charitate, humilitate, mortificationibus et persecutionibus perferendis collocarunt” <sup>1)</sup>). Aliud criterium sapientissimus Pontifex Benedictus XIV. his verbis adfert: „Apparitiones divinae ab initio timorem injiciunt, postea jucundae evadunt, quod contigit Abrahamo, Jacobo, Zachariae et beatae Virgini Mariae, pastoribus etc. E contra daemoniacae ab initio plurimum alliciunt, semper vero mentem turbatam et aegre affectam relinquunt.” Et S. Antonius Eremita de apparitionibus angelorum. „Horum tanta benignitas est, ut, si quis pro fragilitate conditionis humanae miro fuerit eorum fulgore perterritus, omnem continuo ex corde auferant metum . . . Si igitur post timorem horrore conceptum successerit gaudium, et ad Deum fiducia atque ineffabilis charitas venisse sciamus auxilium: quia securitas animae praesentis Majestatis indicium est” <sup>2)</sup>).

### Criteria ad ecstases discernendas naturales et supernaturales.

§. 262. Universim praesumptio stat pro ecstasi naturali, ubi causa naturalis eidem subesse possit, qua tamen de re iudicium est penes psychologiae et medicinae doctores. Criteria, quibus ecstasis naturalis cognoscendam se praebet, praepremis numerantur, a) si ecstasis vel praecedit, vel sequitur morbum, praecipue si illa stato tempore redit. Etenim ecstasis supernaturalis in corpore nociva consecraria haud producit, sed homo, qui divina fruitur ecstasi, cum ad se revertitur, plerumque corpus non imbecillum, quod consequens videbatur, sed validum et ab aegritudinibus assiduis quasi relevatum experitur. Quae tamen non eo dicta sunt, quo, cum ecstasis locum habet a Deo producta, fieri non possit, ut debilitas et mutatio corporis oriatur <sup>3)</sup>).

b) Ecstasis inter vitae hujus oblectamenta et delicias mere terrenas orta, naturalis universim perhibetur.

c) Si finita ecstasi spiritus eorum, quae acta sunt, non amplius recordatur, adeo, ut nihil eorum memoria teneat in sereno mentis statu.

d) Multo minus divina esse creditur, si jungitur motibus corporis catalepticis, deformibus crudisque vel omnino immodestis ac impudicis; si ad arbitrium hominis provocari et finiri possit; item

<sup>1)</sup> Lap. Lyd. P. II. libr. 1. c. 17. — <sup>2)</sup> In vita S. Antonii auctore. S. Athanasio. — <sup>3)</sup> Cfr. S. Theres. Castell. mans. 6.

si, qui hoc statu versantur, sermones inordinatos, nugas ineptiasque temere effutiant, vel doctrinas tradant revelationi divinae, et rationi sanae contrarias.

E contra pro supernaturali ecstasi militant criteria: a) si suspensio intellectus et voluntatis non consequitur, sed intellectus superno lumine illustratur, et animus divinae charitatis flamma inardescit, quo fieri non potest, ut non defluat sermo plenus spirituali dulcedine et unctione.

b) Si ecstasis durante oratione, devotione erga SS. Eucharistiam, post sumptionem sacrosanctae Communionis, in colloquiis de Deo rebusque divinis suboritur. Uti in S. Theresia, S. Josepho a Cup., S. Thoma a Villanova, S. Catharina Sen. etc. factum fuisse legimus.

c) Christianae perfectionis ardor, qui exinde originem ducit, potius supernaturali, quam naturali ecstasi convenit.

d) Ceterum pro agnoscenda divina ecstasi, inter ea, quae hoc et praecedenti paragrapho attulimus criteria inprimis investiganda erit summa, qua fieri potest, spiritus acie, tota quanta ejusmodi personae indoles mentis et corporis, ut sciatur videlicet, utrum talis sit, quae naturaliter in hujusmodi statum devenire potuerit, an vero talis, quae divina gratia extraordinaria merito digna censenda veniat; idque eo magis, quo certum est, externa indicia et symptomata (si dicere fas est), quae divinam ecstasin comitantur, nonnunquam etiam in illis reperiri, qui naturali ecstasi aguntur <sup>1)</sup>.

### Monita S. Philippi Nerii.

§. 263. „Quum B. Philippus, tam ob vitae sanctitatem, quam propria edoctus experientia multam praeserferret cognitionem, et optime sciret veras a falsis visionibus discernere, quotiescunque fere vel speculative aut etiam practice de hac materia tractabatur, communem SS. Patrum doctrinam adferre solitus erat, ordinarie visionibus non esse credendum; et quamquam ipsemet a Deo tot tantisque illustrationum et mentis elevationum gratiis esset affectus, tamen non delectabatur publicis ecstasibus et visionibus, res has dicens periculosissimas, et gratos sensus spiritualesque consolationes in cubiculo esse quaerendas, maximoque studio celandas.

<sup>1)</sup> Vide: Die Mystik von Alois Adalbert Waibel. Augsburg 1834. pag. 167—175. 197—211. — Historisch-politische Blätter. XXI. Band. 4. Heft. S. 202 und 203. — Von der Glaubwürdigkeit der Offenbarung über das bittere Leiden unsers Herrn Jesu Christi, der gottseligen Anna Katharina Emmerich, Augustinerin zu Dülmen. Mit Bemerkungen über den Magnetismus in seinem Verhältnisse zur übernatürlichen Gnadenwirkung Gottes. Von Simon Buchfelner. München 1834. S. Francisci Salesii Philothea. P. III. cap. 2.

Addebat tam bonas quam malas visiones posse etiam eas non optantibus evenire, neminem ideo sibi fidere debere ac si sufficeret dicere, eas non opto et sic illusionibus aut malis visionibus non ero obnoxius, ast magna opus esse humilitate, summa resignatione et abnegatione, ne propter visiones Deus relinquatur. Dicebat adhuc difficile esse visionibus frui, et superbia non intumescere, difficilium non credere se dignum, difficillimum se credere indignum, sicuti etiam dulcedinem visionum non anteferre patientiae, obedientiae, humilitati. Subjungebat autem, quod omnino non debeant aestimari visiones illae, quae vel ipsi personae affectae, aut Ecclesiae particulariter universimve non essent utiles; et similiter veras visiones ab initio horrorem et timorem inducere, summa autem in pace ac quiete compositum hominem relinquere, et his contrarios effectus falsis conjungi. Admonebat confessarios, ne fiderent aut inniterentur revelationibus poenitentium, et speciatim feminarum, aliquando enim magno spiritu pollere videntur, at saepissime in nihilum resolvuntur, asseverans multos ruinam esse passos, qui similibus rebus inhaerebant. Attamen suos consilio, et aliquando etiam praecepto urgebat, ut omni vi has rejicerent, quin dubitarent, ne sic fors Deo displicerent, quum haec una sit probationum ad discernendas veras a falsis visionibus, ita ut ipsemet concionem habiturus ex cathedra locutus sit in illos, qui nimia facilitate admittunt visiones, raptus, aut ecstases, dixitque: Novi hominem nunc hic praesentem, qui quando-cunque vellet, posset in ecstasim abire, Deus enim inter reliquas hanc quoque illi gratiam largitus est, at haec fugienda sunt et occultanda. Cum hoc dixisset et se spiritu rapti animadverteret, omni, qua potuit, vi restitit, ne ecstasi abriperetur, at sermonem suum prosequi non valens, manu percutiens genu ait: Qui ecstases aut visiones optat, nescit quid optat, quod si unusquisque sciret, quid ecstases sint!! lugensque ambonem deseruit et abiit.

Alia vice quum P. Franciscus Bordini de materia ecstasium sermocinatus esset, post ipsum Philippus statim cathedram conscendit, volens prouti dicebat, expositis aliquid adjungere et haec protulit: „Mulierem quamdam sanctitate vitae eximiam cognovi, quae continuis et diuturnis ecstasibus fruebatur, successu vero temporis his eam Deus privavit. Quaeso, quid putatis, quando pluris mulierem illam ego aestimarem, num tempore, quod ecstasibus abundabat, an vero, quo his privata fuit? Absque comparatione majori mea existimatione gaudebat ecstasibus non affecta, quam illis consolata.” Quibus prolatis cathedram relinquens discessit.

Similiter quum illi narratum fuisset, Virgini cuidam ex tertio S. Dominici Ordine saepissima Christum Dominum et continuo S. Catharinam Senensem apparere, ille in similibus quamplurima expertus reposuit: Mulieres facillime falluntur, at huic dicite, ut

obvenientibus his visionibus in faciem exspuat absque ullo respectu, nulla de illis perfundatur aestimatione, et non solum eas in votis non habeat, sed contemnet. Hanc regulam virgo, semper timens, ne illuderetur, magno cum fructu animae est secuta.

Tandem saepissime in memoriam revocabat illam doctrinam, necesse esse pedibus apprehensos attrahere, qui vellent absque alis volare, illosque omni vi in terra retinere, ne in laqueum diaboli inciderent, respiciens illos, qui visionibus, somniis et similibus inhiabant, ostendens semper incedendum esse in via mortificationis passionum et humilitatis.

Et quamquam Philippus fere semper, quis futurus esset Pontifex praevideret, nihilominus hoc narrans, quod in urgentissima tantum occasione, vel jocose in familiari colloquio cum quopiam ex suis poenitentibus communicabat, solitus erat admonere, omnino non credendum similibus praedictionibus, nec eas optandas esse, quum sub iis multae deceptiones laqueique daemones possint celari, et maximo cum rigore gerebat se cum illis, qui de habitis revelationibus aut de factis prophetiis illi referebant<sup>1)</sup>.

Similia continentur plura in scriptis S. Theresiae Virg. et S. Joannae Franciscæ de Chantal. <sup>2)</sup>.

### Cura eorum, qui per visiones delusi sunt.

§. 264. Qui somnia phantasiae pro realibus apparitionibus habent, non raro similes sunt laborantibus quadam idea fixa et ut isti tractandi sunt. Idem fere agendum cum illis, qui tale somnium in se bonum firmiter ac mereatur, pro supernaturali monitione suspiciunt indeque ad fidem ac virtutem christianam impelluntur. Dummodo utantur ad hunc finem, haud multum contradicatur eorum credulitati, sed ceu argumento ad hominem confirmemus eorum bonum propositum. S. Augustinus<sup>3)</sup>. E contra „si unquam Director advertat animam non esse bene fundatam in suae miseriae cognitione et vellet pro certo tenere, quod suae communicationes sint divinae et turbaretur audiendo, quod Director nollet eas credere uti tales, pessimus signum est: signum est, quod illae sint Daemonis, ex effectibus, qui observantur, scilicet adhaesionis, superbiae: aut indicium est, quod anima non bene ambulet, quoniam ipsa saltem dubitare deberet, quoties dubitat Confessarius, et ideo in hoc casu omnibus mo-

<sup>1)</sup> Estratti della vita di S. Filippo Neri Fiorentino, scritti dal P. Pietro Giacomo Bacci. Prete della stessa Congregazione. Lib. III. c. II. et VI. In Brescia, 1706. — <sup>2)</sup> Mémoires sur la vie et les vertus de Sainte Jeanne Françoise de Chantal, Fondatrice de l'Ordre de la Visitation Sainte - Marie recueillis par la Mère Françoise — Madeleine de Changy. pag. 480. Edit. Paris. 1842. — <sup>3)</sup> De catech. rud. cap. 6.

dis est humilianda et in timore detinenda, quantum fieri potest; et tunc si nec etiam acquiescit, privet eam Communionem et severius mortificet, quia tunc in magno versatur periculo, ne decipiatur a Daemone" <sup>1)</sup>. Quodsi propterea mutaret Directorem, caveat neoelectus, ne fraude circumveniat. Ne tamen quasi ex praejudicio videatur accedentem repellere, primum omnia sibi exponi permittat ac tamdiu animum suum aperire differat, donec vel in narratione vel in moribus istius contumacis animae satis claram rationem deprehenderit prioris Directoris sententiam confirmandi, ut in ore duorum aut trium testium stet omne verbum.

## C a p u t II.

*De principiis specialibus ratione habita poenitentium status externi.*

### P a r v u l i e t p u e r i.

#### Momentum confessionis parvulorum et puerorum.

§. 265. Summi momenti munus subit confessarius, dum puerorum confessionibus se offert excipiendis. Etenim puerili aetate affectus et propensiones animi et adpetitus mali primum moveri incipiunt, et peccata, forsam jamjam enata, nondum habitu et usu corroborata, sed nonnisi animae a natura depravatae surculi sunt, ex studio, malum, quod vident audiuntque, imitandi provenientes. Quare hac tenera vitae aetate facili vi fons peccatorum occluditur, vis sensualitatis infringitur, cupiditates refraenantur, propensiones ad bonum finem inclinantur, atque veri rectique sensus implantantur. Per gratiam hujus Sacramenti accedentibus monitis et consiliis, quae in sacra confessione accepturi sunt, praeservantur a contage et servitute peccati, et si gravior eos labi contigit, ex statu peccati tanto citius extrahuntur, quanto facilius eorum animi finguntur ad pietatem, ad actus religionis et virtutes illorum aetati, statui et conditioni proprias; nam quo facilius per aetatem flecti possunt, eo magis citiusque ad devotionem formantur per pietatis exercitia, quae illis in sacro tribunali commendantur. Unde longissime abest, ut confessarius confessiones puerorum ceu minoris momenti negotium reputet, ut vel potius omnes ad illud rite obeundum intendat vires, quandoquidem Ipse Christus Dominus, „in quo sunt

---

<sup>1)</sup> S. Lig. Prax. Conf. n. 144.

omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei reconditi <sup>1)</sup>, parvulos ad se venientes blande excipere et benigne erudire non dedignatus est. „Sinite, inquit, parvulos venire ad me, talium est enim regnum coelorum” <sup>2)</sup>. Ex admirabili supremi Pastoris erga parvulos benignitate ac tenero affectu merito colligere est, quantum eos donis suis ac gratiis abundantius cumulare desideret, atque invitet, ut sint *sicut novellae olivarum in circuitu mensae suae: ubi ex adipe frumenti, et de petra melle* pasti et saturati crescant gratia, et coelesti sapientia indes magis magisque proficiant <sup>3)</sup>. Qui in parvulis puerisque ad Christum adducendis, imo et trahendis, illorum confessionibus excipiendis operam navat et industriam, sane opus et maximum et utilissimum aggreditur, ast videbit paulo post fructum laboris sui uberrimum, quia parvuli, quos tanta amoris teneitudine et ferventi zelo, perfecta humilitate, affabilitate, mansuetudine temperata ad pietatem informat, futuri sunt adultis exemplo, pastoris autem sui consolatio in terris, et corona in coelis.

### Aetas.

§. 266. Quando parvuli ad sacram confessionem sint admittendi, non ex aetate sola, sed ex ingenii atque educationis et instructionis perceptae qualitate dijudicandum venit. Consilium Lateranense IV. *annos discretionis* requirit. Verum qualis, et quanta haec sit aetas, non facile ex certo annorum numero definitur, sed ex eo pendet, num eo animi vigore sint, ut discretionis iudicio bonum a malo, et justitiam ab iniquitate dignoscant. Nam cum *voluntarium* sit peccatum, et contra legem, sive in cordibus sive in tabulis conscriptam, perpetretur, ubi neque voluntas est, quae peccatum agnoscat et velit, neque lex, quae illud prohibeat, peccatum utique esse non potest <sup>4)</sup>. S. Carolus Borromaeus docet: „Caveant accurate sacerdotes, ne absolutionem cum Sacramento iis praebeant, in quibus nec idonea materia, nec ea rationis plenitudo reperitur, ut citra controversiam iudicare possint, eos hujus Sacramenti capaces esse.” Id quod confessarius colligere quiverit *in ipso confessionali* a) ex modo confitendi, si nempe peccata sua satis distincte explicant; secus vero, si nihil per se dicere possint, aut certo non nisi formulas quasdam a parentibus haustas recitent; b) ex modo respondendi, si nempe omnes et plerasque confessarii quaestiones bene percipiant, apteque ad eas respondeant; c) ex modo agendi, quem tempore confessionis tenent.

---

<sup>1)</sup> Col. II. 3. — <sup>2)</sup> Matth. XIX. — <sup>3)</sup> Instruct. past. Episcopi Iprensis an. 1768. n. 49. et 50. Tom. X. p. 616. Conc. Germ. — <sup>4)</sup> Cfr. Catechism. Rom. P. II. c. 5. q. 38.

Quodsi vero confessarius animadverterit, parvulum haud sufficienti rationis usu pollere, qui ad suscipiendum Sacramentum, ex parte materiae a poenitente ponendae requiritur, quatenus nullius peccati reum inveniatur, injunctis quibusdam precibus, sacra benedictione impertita, eum dimittat.

### Agendi ratio cum parvulis et pueris.

§. 267. Quum experientia quotidiana constet, aestimationem et affectum, quem homines in tenera aetate de hoc Sacramento conceperunt, ab iisdem etiam in reliqua aetate retineri, 1. valde laborandum est, ut confessarius magnam de dicto Sacramento aestimationem et amorem pueritiae ingeneret, et modum fructuose illud obeundi doceat, et ab omnibus, quae aversionem ab hoc Sacramento creare possint, absteat. Hinc in confessione parvulorum excipienda diligenter attendat confessarius, an ante confessionem oraverint, an, dum confessionale intrant, crucem faciant, genua flectant, benedictionem petant, brevem confessionis generalis formulam pronuntient etc. Quodsi in horum aliquo capite eos deficere advertat, suaviter ad haec praestanda hortetur; si vero aut preces aut formulam confessionis omittant, cum intra confessionem tam facile doceri nequeunt, finita confessione eos suaviter admoneat, ut eas deinceps addiscere studeant, et antequam ad confessionem accedant, prius pro remissione peccatorum suorum, gratiaque ad rite faciendam confessionem impetranda pias humilesque Deo preces, quales plerumque in libellis precatoriis vel in fine catechismi reperiuntur, offerre assuescant. — Si confessio illorum timida foret, et perturbata, omni suavitate et comitate eos adjuvabit interrogationibus interjectis, animumque eis addet. Nec falli se patiat, confessarius distincta et bene ordinata peccatorum declaratione, quippe quae saepenumero non ingenii, sed memoriae potius felicitatis virtuti et efficaciae in acceptis refertur, quum teste experientia peccata offerant, quae minime gentium patrarunt, sed ex sic dicto examinis conscientiae speculo didicerunt.

2. Cum confessarius obligetur ad poenitentem juvandum, si ipse non sit sufficiens sibi ad peccata sua explicanda, talis autem insufficientia in pueris merito praesumi possit, recte facturus est confessarius, si eos *examinaverit*. Hoc tamen examen non prius suscipiendum est, quam ipsi peccata, quae sciverint, explicaverint, et, ut explicent, admoniti fuerint; sic enim paulatim assuescent ipsimet sua peccata explicare, et alia facere, quae poenitentis officium requirit. — Prae ceteris confessarius quaeret, an aliquando confessi fuerint, et *quando?* post hanc quaestionem interrogandi sunt, quid ab hac ultima confessione peccaverint? qua interrogatione peracta, si ipsi peccata sua narrare incipiant, patienter au-

diendi sunt, nec facile interpellandi. Si vero vel nullum peccatum explicare norint, vel certe nonnisi unum alterumve, tunc confessarius aliquot quaestiones formare poterit. Ex. gr. An diligenter die festo audierint sacrum, et sub eo oraverint, an vero garriverint, circumspexerint; — an mane et vespere ante cubitum, ante et post mensam, vel scholam, et ad signum angelicae salutationis diligenter oraverint; — an parentibus obedientes exstiterint; — an non alicui turpia agnomina dederint; — an non rixati fuerint cum aequalibus; — an non hominibus illuserint, praesertim senioribus; — an non mentiti sint; — an domi et in schola diligentes et modesti fuerint; — an diligenter interfuerint catechisationibus, et ibidem sedulo attenderint etc. etc. Saepe etiam interrogandi sunt de rebus ad fidem pertinentibus, saltem de potioribus capitibus, et si nescirent illa, quantum fieri potest, instruendi. Simili modo, si ad Confessionem apti videntur, ast quaerunt, num sacram communionem sumere liceat? poterit examinare, num sciant, quae ad suscipiendum SS. Altaris Sacramentum requiruntur, et si nesciunt, breviter illos instruere, si alioquin ob aetatis et intellectus sufficientiam capaces videantur. — Generatim modum poenitentes interrogandi valde suavem et prudentem esse debere, jam supra Sect. I. §. 95 et 96 monuimus. Sit vero inprimis apud parvulos *suavis*, ne, si rigidiorum advertant confessarium, a peccatis suis libere et rite explicandis absterreantur, et ab ipso etiam Confessionis Sacramento noxiam aversionem concipiant; *prudens* vero tum in quaestionibus formandis, ne scilicet, dum nimis accuratus esse satagit, doceat illos aliquid, quod nesciebant, sicque ad petram scandali tenellas animas allidat, et occasionem lapsus praebeat; tum in eorum erroribus et defectibus dextere corrigendis.

3. Instructionis et adhortationis materia a peccatis, quorum se accusant, potissimum determinatur, nihilominus tamen plura snnt, *quae* parvulis in *confessione suggerere et inculcare juvat*. Ante omnia a) ingenera illis horrorem peccati gravis, quam potes maximum. b) Verbis quibus potes, tenerrimis, quae eorum aetati et viribus admensa sint, depinge virtutem, repraesenta illam ut amabilem, amoenam, facilem, utilem tam praesenti in vita per pacem, tranquillitatem, qua fruuntur virtutibus dediti, quam in futura per mercedem, quae illis infinita praeparata est in coelis. Loquere saepius parvulis de gloria coelesti et loco, qui illis in tanta beatitudine ex infinita Dei bonitate et misericordia destinatus est. c) Comenda illis majorem in modum virtutes eorum aetati convenientes, et in quibus potissimum deficiant, uti sunt: obedientia, affabilitas, veracitas, patientia, mutua inter fratres et sorores animorum concordia, studium orationis, modestia in templo, similiter domi, dum in lectum decumbunt, dum vestes induunt aut exuunt, fuga omnis pravae societatis, studium castimoniae, charitatis erga Deum Pa-

trem, Dei Filium et Spiritum sanctum. Singulariter ingeres charitatem in Jesum Christum Salvatorem, qui pueris benedixit, et aiebat. „Sinite parvulos venire ad me; et nolite prohibere eos“<sup>1)</sup>, qui adeo dilexit nos, ut vitam suam daret pro nobis in mortem. Historia vitae et passionis Jesu Christi plurimum valet ad exhortandos et instruendos pueros. Nec praeterire licet devotionem erga beatam Virginem Mariam, et angelos tutelares etc. etc. Haec vero omnia ita propones, ut, quantum poteris, te ad captum uniuscujusque eorum, quos instruis aut hortaris, accommodes. „Quamvis enim eadem omnibus debeatur charitas, non est tamen eadem omnibus adhibenda medicina; ipsa certe Charitas alios parturit, cum aliis informatur, ad alios se inclinatur, ad alios se erigit, aliis blanda, aliis severa, nulli inimica, omnibus mater“<sup>2)</sup>. Similiter exhortatio debet esse *suavis*, ne alias horrorem confessionis concipiant pueri.

Si confiteantur, se patri pecuniam surripuisse, optime facturus est confessarius, si quaerat, an etiamnum pecuniam apud se teneant? et si affirmant, jubeat illos eandem suo loco aut simili reponere occulte, ex quo putent eam in manus parentum venturam. Si negent, interroget, num pecuniae quidquam pro dono accipiant; pro casuposito, eos obliget, si fieri possit, ad restituendum, addito hortamine, ut deinceps abstinere ab hujusmodi furtis.

### Continuatio.

§. 268. 4. Quod attinet *contritionem* ad suscipiendum Sacramentum Poenitentiae necessariam, necesse est, ut confessarius pueros ad eam eliciendam instituat, cum experientia doceat, pueros subinde nihil minus, quam de dolore cogitare. Omnis autem illorum contritio, si qua dicenda venit, quantum ex illorum mente pendet, mera est sensio transiens, quae, quo facilius excitatur, eo citius labitur. Illam etenim ex intimis animi penetralibus prosilientem vividamque sensationem injuriae Deo illatae, gravem detestationem mali patrati, ac omnimodam spiritus compunctionem, quae verae contritionis essentiam constituit, profecto in pueris haud reperies, utpote qui neque naturam et effectus peccati penitus noscunt, neque sui mundique Deique cognitionem nacti sunt sufficientem. Quare, qui puerorum confessionibus se offert excipiendis, sedulo adnitetur, ut talem in eis excitet dolorem de peccatis, qui ad confessionem requiritur. Modus hic optimus esse videtur, si non simpliciter et nude quaerantur, doleant num de peccatis, sed potius, an diligant Dominum Deum, simulque edoceantur, ut ideo doleant se peccasse, quod tam dilectum Patrem offenderint, item, si doceantur, quo veniant probi et innocentes, et quo mali; et postea subjiciatur, an et ipsi statuunt dein-